
REGIONE LAZIO

Direzione: PER LO SVILUPPO ECONOMICO E LE ATTIVITA' PRODUTTIVE
                          

Area: COMMERCIO E SERVIZI AL CONSUMATORE
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  5228  del  06/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MASCI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MASCI VINCENZO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. DEL ROSCIO __________firma digitale________

Direttore Regionale T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge Regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i. – art. 4, comma 11, Regolamento Regionale 14 marzo 2017 n. 5 – art. 5, commi
1 e 2 – Aggiornamento annuale del Registro Regionale delle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio – Anno
2020.

G03978 08/04/2020



OGGETTO: Legge Regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i. – art. 4, comma 11; Regolamento 

Regionale 14 marzo 2017 n. 5 – art. 5, commi 1 e 2 – Aggiornamento annuale del Registro 

Regionale delle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio – Anno 2020.  

  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PER LO SVILUPPO ECONOMICO 

LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE E LAZIO CREATIVO 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Commercio e Servizi al Consumatore 

 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento 6 settembre 2002, n. 1 concernente “Organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i.; 

 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2016 n. 6 e s.m.i.: “Disposizioni in materia di 

tutela dei consumatori e degli utenti”; 

 

VISTO  il Regolamento Regionale n. 5 del 14.03.2017 “Regolamento di attuazione ed 

integrazione della legge regionale 25 maggio 2016, n. 6 (Disposizioni in 

materia di tutela dei consumatori ed utenti); 

 

 

CONSIDERATO che: 

 

ai sensi dell’art. 4, comma 1, della Legge Regionale 25 maggio 2016 n. 6 è 

stato istituito, presso la Direzione competente in materia, il Registro 

Regionale delle Associazioni dei Consumatori e degli Utenti del Lazio, di 

seguito denominato Registro; 

 

con la determinazione n. G03804 del 27 marzo 2017 è stato approvato 

l’avviso pubblico per la costituzione del Registro; 

 

con la suddetta determinazione n. G03804 del 27 marzo 2017, è stato 

pubblicato, tra l’altro, l’Allegato 5 “Comunicazione annuale di mantenimento 

dei requisiti” con il quale le associazioni devono trasmettere la propria 

autocertificazione; 

con determinazione n. G02587 del 3 marzo 2019, è stato aggiornato l’elenco 

delle associazioni iscritte nel Registro 2019; 

  

l’art. 4, comma 9, della L.R. 6/2016 dispone che “le associazioni garantiscono 

annualmente, tramite autocertificazione, il mantenimento dei requisiti, 

assumendosi la responsabilità di dichiarazioni mendaci”; 

 

con prot. n. 1019747 del 13 dicembre 2019, la struttura regionale competente 

ha inviato una nota alle associazioni iscritte nel Registro 2019, con la quale si 



richiedeva l’invio della comunicazione del mantenimento dei requisiti previsti 

dal comma 2, dell’art. 4 della L.R. 6/2016; 

 

VISTO l’art. 5 del R.R. 5/2017 che dispone sia in merito alle modalità per il 

mantenimento dei requisiti di iscrizione nel Registro sia in merito alle ipotesi 

di cancellazione dal Registro stesso; 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art. 5 commi 2 e 3, del R.R. 5/2017, la mancata 

presentazione dell’autocertificazione relativa al mantenimento dei requisiti di 

cui al comma 2, dell’art. 4 della L.R. 6/2016, determina la cancellazione 

dell’associazione dal Registro, nonché l’automatica decadenza del relativo 

rappresentante in seno al Consiglio Regionale dei Consumatori e degli Utenti 

– CRCU; 

 che, ai sensi dell’art. 5 comma 1, del R.R. 5/2017, le associazioni dei 

consumatori, hanno inviato, per l’aggiornamento annuale del Registro, la 

propria autocertificazione relativa al mantenimento dei requisiti di iscrizione 

per l’anno 2020, utilizzando l’apposito modulo pubblicato sul sito 

istituzionale della Regione Lazio; 

 che, tutta la documentazione inviata dalle associazioni dei consumatori è 

conservata agli atti della struttura regionale competente;  

CONSIDERATO inoltre che: 

 in data 25 giugno 2019, con nota prot. 0486074, l’associazione Adiconsum 

Lazio, Roma Capitale e Rieti, ha presentato istanza di iscrizione nel Registro; 

 l’istruttoria effettuata dalla struttura regionale competente, in merito alla 

succitata istanza di iscrizione nel Registro, è stata valutata positivamente; 

 in data 1 agosto 2019, con prot. 0636330, l’associazione Cittadinanzattiva 

Lazio Onlus, ha comunicato la nuova sede amministrativa ubicata in Roma, 

via Ariosto 3;  

 in data 5 marzo 2020, con prot. 202882, l’associazione Asso.consum 

Regionale Lazio, ha comunicato la nuova sede amministrativa ubicata in 

Roma, via Gorgona 32/A;   

 l’associazione “Lega Consumatori Regione Lazio” c.f. 97409520588, ha 

cambiato denominazione in “Associazione Consumatori e Famiglie”, pur 

mantenendo lo stesso codice fiscale e atto costitutivo; 

   RITENUTO      necessario procedere all’aggiornamento del Registro, per l’anno 2020, ai 

sensi della L.R. 6/2016 – art. 4, comma 11 e del R.R. 5/2017 – art. 5, comma 

2, come di seguito elencato, fatto salvo quanto previsto dall’art. 11 

(Accertamenti e verifiche) della L.R. 6/2016 e dall’art.6 (Controlli) del R.R. 

5/2017: 

 

1 ADICONSUM LAZIO, ROMA CAPITALE E RIETI c.f. 96107460584 – via Baldo degli 

Ubaldi 378, Roma;  

 

2 ADOC ROMA E LAZIO c.f. 97082580586 – via Cavour 108, Roma; 

 



3 ADUSBEF c.f. 03638881007 – via Bachelet 12, Roma;  

4 A.E.C.I. LAZIO c.f. 97565450588 – via Casimiro Teja 24, Roma; 

 

5 ASSOCIAZIONE CONSUMATORI E FAMIGLIE c.f. 97409520588  – via Cutilia 17, 

Roma; 

 

6 ASSOCIAZIONE CULTURALE CENTO GIOVANI c.f. 03988381004 – via Emilio 

Albertario 56, Roma; 

7 ASSO.CONS.ITALIA c.f. 91131590597 – via degli Aurunci 26/30, Latina;  

8 ASSO.CONSUM REGIONALE LAZIO c.f. 97860780580 – via Gorgona 32/A, Roma; 

9 ASSOUTENTI LAZIO c.f. 97421360583 – vicolo Orbitelli 10, Roma; 

10 CASA DEI DIRITTI SOCIALI LAZIO c.f. 04167951005 – piazza Vittorio Emanuele II, 2 

Roma; 

11 CITTADINANZATTIVA LAZIO ONLUS c.f. 04424031005 – via Ariosto 3, Roma; 

12 CODACONS LAZIO c.f. 97409080583 – viale Mazzini 73, Roma; 

13 CODICI LAZIO c.f. 96160390587 – via Giuseppe Belluzzo 1, Roma; 

14 CONFCONSUMATORI LAZIO c.f. 06131271006 – via Spalato11, Roma;  

15 FEDERCONSUMATORI LAZIO c.f. 97385320581 – via Antonio Gallonio 23, Roma; 

16 KONSUMER ITALIA c.f. 97765200585 – via Tor Dé Schiavi 233, Roma; 

17 MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO LAZIO c.f. 97386200584 – via Verdinois 6, 

Roma; 

18 U.DI.CON. REGIONALE LAZIO c.f. 97671230585 – via Santa Croce in Gerusalemme 63, 

Roma; 

19 UGCONS c.f. 97636960581 – via Daniele Manin 53, Roma; 

 

 

stante le premesse sopra riportate che formano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione 

 

DETERMINA 

 

 

 di procedere all’aggiornamento del Registro, per l’anno 2020, ai sensi della L.R. 6/2016 – 

art. 4, comma 11 e del R.R. 5/2017 – art. 5, comma 2, come di seguito specificato, fatto 

salvo quanto previsto dall’art. 11 (Accertamenti e verifiche) della L.R. 6/2016 e dall’art. 6 

(Controlli) del R.R. 5/2017: 

 

1 ADICONSUM LAZIO, ROMA CAPITALE E RIETI c.f. 96107460584 – via Baldo degli 

Ubaldi 378, Roma;   

 

2 ADOC ROMA E LAZIO c.f. 97082580586 – via Cavour 108, Roma; 



 

3 ADUSBEF c.f. 03638881007 – via Bachelet 12, Roma;  

4 A.E.C.I. LAZIO c.f. 97565450588 – via Casimiro Teja 24, Roma; 

 

5 ASSOCIAZIONE CONSUMATORI E FAMIGLIE c.f. 97409520588  – via Cutilia 17, 

Roma; 

 

6 ASSOCIAZIONE CULTURALE CENTO GIOVANI c.f. 03988381004 – via Emilio 

Albertario 56, Roma; 

7 ASSO.CONS.ITALIA c.f. 91131590597 – via degli Aurunci 26/30, Latina;  

8 ASSO.CONSUM REGIONALE LAZIO c.f. 97860780580 – via Gorgona 32/A, Roma; 

9 ASSOUTENTI LAZIO c.f. 97421360583 – vicolo Orbitelli 10, Roma; 

10 CASA DEI DIRITTI SOCIALI LAZIO c.f. 04167951005 – piazza Vittorio Emanuele II, 2 

Roma; 

11 CITTADINANZATTIVA LAZIO ONLUS c.f. 04424031005 – via Ariosto 3, Roma; 

12 CODACONS LAZIO c.f. 97409080583 – viale Mazzini 73, Roma; 

13 CODICI LAZIO c.f. 96160390587 – via Giuseppe Belluzzo 1, Roma; 

14 CONFCONSUMATORI LAZIO c.f. 06131271006 – via Spalato11, Roma;  

15 FEDERCONSUMATORI LAZIO c.f. 97385320581 – via Antonio Gallonio 23, Roma; 

16 KONSUMER ITALIA c.f. 97765200585 – via Tor Dé Schiavi 233, Roma; 

17 MOVIMENTO DIFESA DEL CITTADINO LAZIO c.f. 97386200584 – via Verdinois 6, 

Roma; 

18 U.DI.CON. REGIONALE LAZIO c.f. 97671230585 – via Santa Croce in Gerusalemme 63, 

Roma; 

19 UGCONS c.f. 97636960581 – via Daniele Manin 53, Roma; 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni dalla stessa data. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione (BURL) e sul 

sito internet della Regione Lazio.  

 

 

     

                       Il Direttore 

                                                Tiziana Petucci 


